

ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA

1 – **OBJETO:** Contratação de empresa para realização do Evento TAMBORIL FEST 2013 no Município de Tamboril.

1.1 - Este Termo de Referência tem por finalidade orientar a(s) empresa(s) participante(s) da licitação realizada sob a modalidade pregão, na prestação de serviços relacionados nos lotes, observadas as condições, quantidades e especificações conforme segue:

1 PROGRAMAÇÃO ARTISTICA – SHOWS					
1.1	Show Artístico com grupos de forró com atração a nível Local para os dias 25 e 27.07.2013 das 22:00 as 00:00h.	Cachê	02	8.000,00	16.000,00
1.2	Show Artístico com banda de forró com atração a nível estadual para o dia 26.07.2013 das 22:00 as 02:00h do dia 27.07.2013.	Cachê	02	40.000,00	80.000,00
1.3	Show artístico com banda de forró com atração a nível Nacional para os dia 26 e 28.07.2013 das 00:00 as 02:00h	Cachê	02	150.000,00	300.000,00
SUB – TOTAL					396.000,00
2 INFRA - ESTRUTURA DE APOIO					
ITEM	ESPECIFICACAO	UNID	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
2.1	Locação de Sistema de Som line array, composto de 16 caixas com 02 auto falantes de 12”, drive neodyn cada, 12 sub graves com 2 auto falantes cada de 1.200 RMS, mesa digital na house mix de 48 canais, processador digital de 4 vias, site duplo stereo, console digital de 16 vias com 48 canais, 12 spots SM 400, 9 praticáveis de alumínio, com 1m de altura, 2m de comprimento e 1m de largura, 01 bateria completa contendo 01 bombo 20”, 01 tom 8”, 01 tom 10”, 01 tom 12”, 01 tom 14”, 01 surdo 14” e toda estrutura em alumínio pra colocação dos praticáveis para 02 dias	Diárias	02	10.000,00	20.000,00
2.2	Locação de Sistema de Som – dlay , composto de 02 torres de 8m, com 8 caixas modelo line array cada para 03 dias	Diárias	03	3.000,00	9.000,00

2.3	Locação de Sistema de Iluminação composta de grid de alumínio com torres de 30cmx30cm, pau de cargas de 1,5 toneladas cada, 02 traves de 14m, medindo 7m de altura por 14m de comprimento por 12m de fundos, para colocação de luz e painel de led com 68 canhões led foco 65, 12 muvig de 750, 16 muvig de 1.200, 12 mivug de 2.000, painel de led de 4mx3,6m de alta definição para 02 dias	Diárias	02	10.000,00	20.000,00
2.4	Locação de Palco sobre tablado de madeira coberto com área mínima 80 m ² para 03 dias	Diárias	03	3.000,00	9.000,00
2.5	Locação de Palco completo , composto de 03 camarim com ar condicionado, barricadas de 1,2mx26m, 22m de frente por 16m de fundo, 9m de altura do piso, 9m de pé direito, cobertura em lona night day, Piso em estrutura metálica revestido com compensado de 15mm de espessura para 02 dias	Diárias	02	10.000,00	20.000,00
2.6	Locação de 02 (dois) Geradores de energia a diesel movido a óleo diesel, funcionamento silencioso, com 180kva, carro de transporte para 03 dias	Diárias	06	2.500,00	15.000,00
2.7	Locação de 02(dois) Telões 3mx4m com projetor de 3.000 anse lumes para 03 dias	Diárias	06	1.000,00	6.000,00
2.8	Locação de 20 (vinte) banheiros químicos para 03 dias	Diárias	60	160,00	9.600,00
2.9	Segurança c/ 40 homens desarmados e pacíficos para 03 dias	Diarias	120	70,00	8.400,00
	SUB TOTAL				117.000,00
3	PUBLICIDADES				
ITEM	ESPECIFICACAO	UNID	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
3.2	Inserção de chamadas em radio locais e regionais durante 03 dias	Chamada	150	20,00	3.000,00
	SUB-TOTAL				3.000,00
4	DECORAÇÃO / ORNAMENTAÇÃO				
ITEM	ESPECIFICACAO	UNID	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
4.1	Decoração com material temático junino (material e serviços) na sede do Município Local do Evento.	-	-	30.000,00	30.000,00
	SUB TOTAL				30.000,00
5	ORGANIZAÇÃO DO EVENTO				
ITEM	ESPECIFICACAO	UNID	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
5.1	Serviços de Organização do Evento	Serv.	-	6.000,00	6.000,00

5.2	Serviços de Hospedagem para os membros da banda e pessoal de apoio	Diárias	280	50,00	14.000,00
5.3	Serviços de Restaurante com Alimentação para os membros da banda e pessoal de apoio.	Unidade	280	20,00	5.600,00
5.4	Serviços de carrego, descarrego, montagem e desmontagem de equipamentos de infra-estrutura de show, infra-estrutura física do evento incluindo material e serviços, com 30 homens para 03 dias.	Diárias	90	40,00	3.600,00
SUB TOTAL					29.200,00
				PREÇO GLOBAL (R\$)	575.200,00

1.2 – Os serviços a serem executados, deverão ser sempre de boa qualidade e, considerando-se também as disposições da Lei no 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

1.3 -Os serviços deverão obedecer às prescrições e exigências contidas nas especificações deste Edital e seus Anexos.

1.4 – Os serviços ofertados na Proposta de Preços deverão ter especificações claras, completas e detalhadas, e, demais recomendações previstas no Edital Pregão Presencial Nº 046.2013

2 – Contratação entrega e prazo.

2.1 - contratação far-se-á mediante a emissão de Contrato Formal em favor do licitante adjudicado, no qual constarão às especificações e os quantitativos totais dos serviços requisitados, em que a Contratada deverá entregar os serviços solicitados nos prazos estabelecidos pela Administração pública conforme termo de Referência (Anexo I), considerando-se as informações dos locais, dias e horários para recebimento dos mesmos pela Contratante a Contratada, mediante solicitação da Contratante, a contar do recebimento da Ordem de Serviços ou Nota de Empenho.

2.2 - As Notas de Empenhos poderão ser enviada por meio de fac-símile com confirmação de recebimento; entregue pessoalmente por servidor qualificado da contratante ou recebidas por representante da empresa vencedora junto ao mesmo.

3 – Procedimentos e penalidades.

3.1 – As Propostas deverão apresentar preço por lote, e, cada item unitário e total do lote, especificados no sub-item 1.1 deste Edital, devendo estar incluso no preço, todos os custos e despesas, encargos e incidências, diretos ou indiretos, não importando a natureza que recaiam sobre o a execução do Objeto desta licitação.

3.2 - O proponente que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta não assinar o Contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida neste certame, ensejar o retardamento da execução de seu Objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, estará sujeito às penalidades previstas no item 11, deste edital.

4 – Pagamento.



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL

4.1 -O faturamento para fins de pagamento, dar-se-á após o recebimento da Nota Fiscal expedida em favor da contratante, com as seguintes discriminações: quantidade, preço unitário, preço total e, fazendo-se acompanhar da Nota de Empenho ou cópia desta.

4.2 -O pagamento, após o recebimento e aceite da Nota Fiscal pela contratante, efetivar-se-á mediante Ordem Bancária e/ou Cheque Nominal em favor da Contratada, considerando-se também as disposições previstas na Lei nº 4.320/64.

4.3 - Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou circunstâncias que impeçam o pagamento da despesa, aquela será devolvida a Contratada, e o pagamento ficará pendente até que o mesmo providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal não acarretando qualquer ônus a contratante.

Francisco Antonio Alves Araújo
Secretario de Cultura

ANEXO II

**(MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS A SER ELABORADA EM PAPEL
TIMBRADO DA LICITANTE)
(OU PROPOSTA DEFINITIVA DE PREÇOS)**

(Localidade), de de

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL – CEARÁ

OBJETO: Contratação de empresa para realização do Evento TAMBORIL FEST 2013 no Município de Tamboril.

Prezados Senhores,
Após examinarmos cuidadosamente as condições do Edital e seus anexos, referente ao Pregão Presencial Nº 046.2013, com a qual concordamos integralmente, apresentamos aqui nossa PROPOSTA DE PREÇOS para execução do objeto acima especificado, para atender a demanda da Secretaria de Cultura, estando nos preços incluídos todos os custos e despesas, encargos e incidências, diretos e indiretos, não importando a natureza, que recaiam sobre o objeto da licitação.

LOTE 01 - PROGRAMAÇÃO ARTISTICA – SHOWS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
1.1	Show Artístico com grupos de forró com atração a nível Local para os dias 25 e 27.07.2013 das 22:00 as 00:00h.	Cachê	02		
1.2	Show Artístico com banda de forró com atração a nível estadual para o dia 26.07.2013 das 22:00 as 02:00h do dia 27.07.2013.	Cachê	02		
1.3	Show artístico com banda de forró com atração a nível Nacional para os dias 26 e 28.07.2013 das 00:00 as 02:00h	Cachê	02		
SUB – TOTAL					
LOTE 2 - INFRA - ESTRUTURA DE APOIO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
2.1	Locação de Sistema de Som line array, composto de 16 caixas com 02 auto falantes de 12”, drive neodyn cada, 12 sub graves com 2 auto falantes cada de 1.200 RMS, mesa digital na house mix de 48 canais, processador digital de 4 vias, site duplo stereo, console digital de 16 vias com 48 canais, 12 spots SM 400, 9 praticáveis de alumínio, com 1m de	Diárias	02		

	altura, 2m de comprimento e 1m de largura, 01 bateria completa contendo 01 bombo 20", 01 tom 8", 01 tom 10", 01 tom 12", 01 tom 14", 01 surdo 14" e toda estrutura em alumínio para colocação dos praticáveis para 02 dias				
2.2	Locação de Sistema de Som – dlay, composto de 02 torres de 8m, com 8 caixas modelo line array cada para 03 dias	Diárias	03		
2.3	Locação de Sistema de Iluminação composta de grid de alumínio com torres de 30cmx30cm, pau de cargas de 1,5 toneladas cada, 02 traves de 14m, medindo 7m de altura por 14m de comprimento por 12m de fundos, para colocação de luz e painel de led com 68 canhões led foco 65, 12 muvig de 750, 16 muvig de 1.200, 12 mivug de 2.000, painel de led de 4mx3,6m de alta definição para 02 dias	Diárias	02		
2.4	Locação de Palco sobre tablado de madeira coberto com área mínima 80 m ² para 03 dias	Diárias	03		
2.5	Locação de Palco completo , composto de 03 camarim com ar condicionado, barricadas de 1,2mx26m, 22m de frente por 16m de fundo, 9m de altura do piso, 9m de pé direito, cobertura em lona night day, Piso em estrutura metálica revestido com compensado de 15mm de espessura para 02 dias	Diárias	02		
2.6	Locação de 02 (dois) Geradores de energia a diesel movido a óleo diesel, funcionamento silencioso, com 180kva, carro de transporte para 03 dias	Diárias	06		
2.7	Locação de 02(dois) Telões 3mx4m com projetor de 3.000 anse lumes para 03 dias	Diárias	06		
2.8	Locação de 20 (vinte) banheiros químicos para 03 dias	Diárias	60		
2.9	Segurança c/ 40 homens desarmados e pacíficos para 03 dias	Diárias	120		
SUB TOTAL					
LOTE 3 - PUBLICIDADES					
ITEM	ESPECIFICACAO	UNID	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
3.2	Inserção de chamadas em radio locais e regionais durante 03 dias	Chamada	150		

SUB-TOTAL					
LOTE 4 - DECORAÇÃO / ORNAMENTAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
4.1	Decoração com material temático junino (material e serviços) na sede do Município Local do Evento.	-	-		
SUB TOTAL					
LOTE 5 - ORGANIZAÇÃO DO EVENTO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
5.1	Serviços de Organização do Evento	Serv.	-		
5.2	Serviços de Hospedagem para os membros da banda e pessoal de apoio	Diária	280		
5.3	Serviços de Restaurante com Alimentação para os membros da banda e pessoal de apoio.	Unidade	280		
5.4	Serviços de carrego, descarrego, montagem e desmontagem de equipamentos de infraestrutura de show, infraestrutura física do evento incluindo material e serviços, com 30 homens para 03 dias.	Diárias	90		
SUB TOTAL					
PREÇO GLOBAL (R\$)					

Importa a presente Proposta de Preços o valor global de R\$ (.....)

Declaramos, outrossim, que conhecemos a Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto n.º 3.555, de 8 de agosto de 2000 e posteriores alterações, e a Lei nº 8.666/93, de 21/06/93, com alterações subseqüentes, estando assim a elas obrigados em todas as suas condições e estipulações.

Declaramos que estamos em Situação Regular perante a Fazenda Estadual, a Seguridade Social e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, atendendo também as exigências do presente Edital quanto à habilitação jurídica e qualificações técnica e econômico-financeira, bem como que não possuímos, no nosso quadro funcional, menores de dezoito anos, em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e nem menores de dezesseis anos em qualquer atividade, salvo como aprendiz, nos termos da Lei nº 9.854/99, regulamentada pelo Decreto nº 4.358, de 05/09/2002.

Fica estabelecido o prazo de validade da presente PROPOSTA em 60 (sessenta) dias a contar da data da sessão pública de abertura das propostas de preços e dos documentos de habilitação, pelo que nos declaramos obrigados em todos os seus termos, condições e valores, durante esse período.

Atenciosamente,

(Localidade), de de

Assinatura do Proponente



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL